利率缺口 (138,132.8) (72,605.0) 100,665.4 204,573.6 18,351.3 112,852.5

注：上表列示数据包含交易账簿数据。

截至 2024 年 12 月末，本集团各期限累计利率风险缺口人民币

1,228.2亿元，较上年末增加人民币 99.7亿元。

假设市场整体利率发生平行变化，并且不考虑管理层为减低利率风

险而可能采取的风险管理活动，本集团利率敏感性分析如下：

利率基点变动

（以人民币百万元列示）

2024年12月31日 2023年12月31日

对净利润的影响
对其他综合

收益的影响
对净利润的影响

对其他综合

收益的影响

上升100个基点 (57.2) (4,199.4) 149.9 (3,663.5)

下降100个基点 57.2 4,439.5 (151.2) 3,920.4

（1）交易账簿利率风险管理

本集团主要通过久期模型来评估交易账簿利率风险，已建立限额管

理体系，主要包括交易限额、风险限额和止损限额，按日监测交易账簿

债券业务估值及限额执行情况，2024 年无触发限额情况；本集团按季开

展市场风险压力测试，评估市场风险敞口在极端情形下的预期损失，

2024年压力测试结果表明交易账簿利率风险较小。

（2）银行账簿利率风险管理

本集团定期计量利率敏感性缺口，通过缺口分析来评估承受的利率

风险，并进一步评估在不同利率情景下，利率变动对经济价值和净利息

收入的影响，压力测试结果表明银行账簿利率风险可控。

2.汇率风险管理

72

汇率风险主要源于本集团资产与负债以及资本之间币种错配和外

汇交易所导致的货币头寸错配。本集团主要采用外汇敞口分析、敏感性

分析等手段计量汇率风险。本集团主要经营人民币业务，特定交易涉及

美元、欧元与港币，其他币种交易较少，外币交易主要为本集团的自营

和代客即期业务、自营和代客掉期业务、代客远期业务。

2024年，美元兑人民币汇率呈整体上行趋势，主要由于市场降低美

联储降息预期，同时国内经济复苏缓慢，美元兑人民币汇率较年初整体

上行，截至12月末，银行间外汇市场美元兑人民币即期汇率收于7.2988，

较年初上行2.92%。截至12月末，外汇总敞口为正敞口9.8亿元，外汇风

险整体可控。展望2025年，预期美联储可能减缓降息节奏，美元兑人民

币汇率或将继续上行。本集团将持续关注全球经济形势及政策，加强对

外汇汇率走势的研判，合理配置本外币资产，通过加强外汇存贷规模动

态管理、合理安排外汇资金运用等方式以提高外汇敞口风险管理能力和

外汇资产负债管理水平。

2024年末，本集团资产负债表内外币折人民币后头寸情况见下表：

（以人民币百万元列

示）
人民币

美元折合

人民币

港元折合

人民币

其他货币

折合人民币
合计

2024年12月31日净头寸 121,887.4 721.3 187.0 25.4 122,821.1

2023年12月31日净头寸 111,969.6 681.6 185.4 15.9 112,852.5

假设人民币对美元的即期与远期汇率发生变动，并且不考虑管理层

为减低汇率风险而可能采取的风险管理活动，本集团汇率敏感性分析如

下：

73

汇率变动

（以人民币百万元列示）

2024年 12 月 31日 2023 年 12月 31 日

对净利润的影响 对净利润的影响

升值 5% (27.0) (25.6)

贬值 5% 27.0 25.6

（四）流动性风险管理

流动性风险是指无法以合理成本及时获得充足资金，用于偿付到期

债务、履行其他支付义务和满足正常业务开展的其他资金需求的风险。

本集团流动性风险管理的目标是通过建立科学完善的流动性风险管理

机制以及对流动性风险实施有效地识别、计量、监测和报告，确保本集

团在正常经营环境或压力状态下，及时满足资产、负债及表外业务引发

的流动性需求和履行对外支付义务，维护整体安全、稳健运行，保护存

款人利益，有效平衡资金的效益性和安全性。本集团董事会承担流动性

风险管理的最终责任，高级管理层下设资产负债管理委员会和风险管理

委员会负责制定与本集团流动性风险整体管理有关的政策及策略，资产

负债管理部、风险管理部、资金营运部及其他相关部室相互配合，形成

分工协作、职责分明、运行高效的流动性风险管理组织架构。本集团通

过持续开展全行头寸的监测与管理，确保支付。加强流动性风险监测工

作，结合 FTP 内部资金转移定价系统的使用，提高系统内资金调度管理

水平。本集团按年更新流动性风险压力测试情景，按季开展流动性风险

压力测试，以检验在极端压力情况下本集团的风险承受能力，结果显示，

压力情景下的流动性风险管理难度虽然有所增加，但仍处于可控范围。

2024年，本集团坚持审慎、合规的经营理念，设定 2024 年流动性

风险偏好，并按照《重庆农村商业银行流动性风险限额管理细则》，评